

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale
 Borgo Grotta Gigante, 42/C
 34010 - Sgonico (Trieste)
 Cod. Fisc. E P. IVA: 00055590327

VERBALE N. 33 DEL 09/10/2023

L'anno 2023, il giorno 9 del mese di ottobre, alle ore 9,30, si è riunito in modalità mista, il Collegio dei revisori dell'Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS - nelle persone di:

Dott. Antonio Musella	Presidente nominato dal MUR	<i>In videoconferenza</i>
Dott.ssa Sara Rossi	Componente nominato dall'Ente	<i>In videoconferenza</i>
Dott. Paolo Cibir	Componente nominato dal MEF	<i>In presenza</i>

Sono presenti, altresì, il Consigliere delegato al controllo della Corte dei Conti, Dott. Daniele Bertuzzi, la dott.ssa Del Negro – Direttrice generale, a far data dalle ore 9,55, il dott. Francesco Callegari – Dirigente della Direzione per la gestione finanziaria e patrimoniale e il dott. Gianluca Brogi funzionario.

Il Collegio a seguito di preventiva istruttoria dell'intera documentazione fornita dall'Ente a mezzo email, conclude e/o prosegue la trattazione dei punti del seguente ordine del giorno, con la formalizzazione del presente verbale:

Omissis

9) Variazioni di bilancio;

Omissis

9) VARIAZIONI DI BILANCIO

Con mail del 29.9.2023, il Dott. Francesco Callegari (Dirigente dell'Area Bilancio) ha trasmesso la terza variazione al bilancio di previsione 2023 che prevede maggiori entrate e spese di pari importo per complessivi euro 19.670.461,37 come evidenziato nel prospetto che segue:

	ENTRATE	SPESE	Di cui:		
			SEZIONE SPESE CORRENTI	AMM.	C.CAPITALE
AMMINISTRAZIONE	19.069.324,89	19.069.324,89	18.969.042,36		100.282,53
SEZIONE CRS	13.693,40	13.693,40	9.141,28	4.552,12	
CGN	26.325,92	26.325,92	26.325,92		
SEZIONE GEO	339.222,68	339.222,68	267.940,76	48.388,38	22.893,54
SEZIONE OCE	113.894,48	113.894,48	74.412,85	27.109,92	12.371,71
UFFICIO PNRA	108.000,00	108.000,00	108.000,00		
Totale	19.670.461,37	19.670.461,37	19.454.863,17	80.050,42	135.547,78

L'importo più rilevante di 19,069 milioni di euro riguarda l'Amministrazione le cui principali poste sono:

- L'assegnazione del Mur di 15 milioni di euro destinata agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico (D.M. 459 del 10.5.2023) dell'Ente.
La relativa spesa viene iscritta provvisoriamente su un Fondo in attesa delle decisioni del Consiglio di Amministrazione che vorrà prendere;
- L'assegnazione di 1,451 milioni da parte del Mur (D.M. n.789 del 21.6.2023) per adeguamento del FOE le cui relative spese sono destinate al Fondo spese generali. Al riguardo il Collegio osserva che l'incremento dell'assegnazione ordinaria 2023 con il comma 310 lettere a) e c) dell'importo sopra riportato è vincolato alla valorizzazione del personale tecnico-amministrativo dell'ente nonché alla copertura dei costi connessi alle procedure di cui all'articolo 20 del D.Lgs 25.05.2017, n.75. Il Collegio, pertanto, chiede informazioni sulla effettiva allocazione delle somme in argomento con adeguata motivazione in ordine alla destinazione delle stesse al Fondo spese generali;
- L'assegnazione di 0,736 milioni di euro da parte del Mur (D.M. 234 del 5.4.2023) da destinare alla promozione e allo sviluppo professionale dei ricercatori e tecnologici di ruolo di terzo livello. La relativa spesa è stata iscritta su un apposito Fondo in attesa di una specifica destinazione.

Vengono da ultimo proposte variazioni permutative per una più pertinente imputazione delle entrate e delle spese come riassunte nel seguente prospetto:

VARIAZIONI PERMUTATIVE TRA CAPITOLI				
	ENTRATE CORRENTI		ENTRATE CORRENTI	
SEZIONE CRS	126.800,00		-126.800,00	
Totale entrata	126.800,00		-126.800,00	
	SPESE CORRENTI	C.CAPITALE	SPESE CORRENTI	C.CAPITALE
AMMINISTRAZIONE	2.272.567,89		-639.839,56	-97.076,26
SEZIONE CRS	102.248,33	10.320,88	-286.143,63	
CGN	21.419,12			
SEZIONE OCE	2.323,96	50.000,00	-195.278,56	
SEZIONE GEO	29.172,38		-21.727,93	
PNRR	782.176,67	258.928,40	-2.045.163,29	-258.928,40
ICAP		15.000,00		
Totale spese	3.209.908,35	334.249,28	-3.188.152,97	-356.004,66

Al riguardo il Collegio approva la variazione in argomento ad eccezione della quota sopra riportata pari ad € 1,451 mln per la quale si resta in attesa dei chiarimenti sopra riportati.

Omissis

La riunione termina alle ore 11:00 previa redazione ed approvazione del presente verbale.

Il Collegio dei revisori

Il Presidente - Dott. Antonio Musella *Firmato*

La Componente - Dott.ssa Sara Rossi *Firmato*

Il Componente - Dott. Paolo Cibirin *Firmato*